Oman Fathurrahman dalam Tarekat Syattariyah di Minangkabau (2008)

menerangkan asal muasal aliran sufi tersebut. Nama tarekat ini diambil dari sosok

Syekh Abdullah asy-Syattar (wafat 890 H/1485 M). Ulama tersebut memiliki

hubungan kekeluargaan dengan tokoh yang memopulerkan Tarekat Suhrawardiyyah,

Shihabuddin Abu Hafs Umar al-Suhrawardi (539-632 H/1145-1234 M). Lebih

lanjut, menurut Oman, akar Tarekat Syattariyah dapat dilacak dari tradisi sufisme

yang tumbuh di kawasan Transoxiana, Asia tengah. Sebab, silsilahnya terhubung

hingga Abu Yazid al-‘Ishqi, yang terkait lagi dengan Abu Yazid al-Bustami (wafat

260 H/873 M) dan Imam Ja’far as-Sadiq (wafat 146 H/763 M).31 Di Iran tarekat

tersebut dikenal dengan nama ‘Ishqiyyah. Adapun di Anatolia atau pusat Turki

Utsmaniyah namanya diidentikkan dengan Bistamiyyah. Barulah sejak abad kelima

Hijriyah, dinamika ‘Ishqiyyah atau Bistamiyyah meredup dan tergantikan oleh

popularitas Tarekat Naqsyabandiyah.32

Syekh Abdullah asy-Syattar membangkitkan kembali Tarekat ‘Ishqiyyah

atau Bistamiyyah, seiring dengan dakwah yang dilakukannya di wilayah India.

Masyarakat setempat pun lambat laun menyebut jalan salik ini sebagai Tarekat

Syattariyah. Pada akhirnya, orang-orang di luar kawasan geografis tersebut

mengenalnya sebagai aliran tasawuf khas India. Demikianlah keadaannya kendati

tarekat ini bersandar pada silsilah yang bertaut pada Abu Yazid al-‘Ishqi serta Abu

Yazid al-Bustami (wafat 260 H/873 M), hingga Imam Ja’far as-Sadiq (wafat 146

H/763 M) dan akhirnya Nabi Muhammad SAW.33

31 Oman Fathurrahman, Tarekat Syattariyah di Minangkabau (Jakarta: Prenada Media

Group, 2008), 96.

33Lihat: https://www.republika.id/posts/34274/telusur-sejarah-tarekat-syattariyah